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Доходы и расходы по инвестиционной 

деятельности

Доходы и расходы по текущей 

(операционной) деятельности

До создания и начала эксплуатации 

инновационного продукта затраты на НТД  

учитываются как затраты на инвестиционную 

деятельность

На результаты  НТД оформлены имущественные 

права и в бухгалтерском учете отражается 

объект ОИС в составе НМА

1. Определен срок полезного использования 

(срок окупаемости) 

2. Объект приносит экономическую выгоду

Отражение в бухгалтерской отчетности  Учет доходов от реализации имущественных 

прав, товаров, работ, услуг для применения 

льгот 1. бухгалтерский баланс – незавершенные 

капитальные вложения* 

2. Отчет о прибылях и убытках  - расходы по 

инвестиционной деятельности*

документально подтвержденные затраты по 

каждому этапу  НТД 

3. Отчет о движении денежных средств -

расходы по инвестиционной деятельности*

Раздельный учет доходов обеспечивается 

(согласно учетной политике организации):

1. на основании информации первичных учетных 

документов по каждой хозяйственной операции

2. Расчетом по удельному весу в общей сумме 

доходов за отчетный период

* В целях контроля за суммой фактических 

затрат целесообразно ввести забалансовый 

учет (учетная политика организации)



РЕЗЕРВ ПО ВЫВОДУ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ И АНАЛОГИЧНЫМ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ 

При разработке и реализации инновационного проекта зачастую возникают вопросы 

Инструкция по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденная постановлением Министерства 

финансов Республики Беларусь от 30.04.2012 № 26  

1. создается при одновременном выполнении

следующих условий признания:

организация имеет обязательство по

выполнению работ по демонтажу и ликвидации

основного средства, восстановлению природных

ресурсов на занимаемом им земельном участке

(далее - обязательство);

предполагается выбытие активов для погашения

обязательства;

сумма обязательства может быть достоверно

определена.

Если погашение обязательства (использование резерва)

предполагается более чем через 12 месяцев, то сумма

создаваемого резерва определяется путем умножения

ставки дисконтирования на расчетную оценку затрат,

необходимых для погашения обязательства.

В качестве ставки дисконтирования может применяться

ставка рефинансирования, устанавливаемая

Национальным банком Республики Беларусь.

2.   сумма создаваемого резерва определяется  

исходя из расчетной (плановой) оценки затрат 

При определении суммы создаваемого резерва не 

учитываются доходы от ожидаемого выбытия 

основных средств.



УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ 

ПРОЕКТОВ 

Инструкция по бухгалтерскому учету государственной поддержки и безвозмездной помощи, 

утвержденная постановлением Министерства финансов РБ от 31.10.2011 № 112

Полученная из бюджета, внебюджетных 

фондов финансовая помощь отражается в 

бухгалтерском учете в составе доходов 

будущих периодов с последующим 

отнесением в состав доходов в тех отчетных 

периодах, в которых будут понесены 

соответствующие расходы, возмещаемые за 

счет этой финансовой помощи.

В бухгалтерской отчетности полученные 

денежные средства отражаются 

в Отчете о движении денежных средств 

как доходы по инвестиционной деятельности

1. После перечисления на оплату расходов 

и приобретение активов (имущества)

2. В сумме фактически использованных 
средств

В случае получения дополнительного 

дохода от размещения денежных средств 

на специальных счетах в банках (например, 

депозиты) сумма полученного дохода 

признается доходами отчетного периода 

по финансовой деятельности



НСБУ «Влияние изменений курсов иностранных валют»

постановление Министерства финансов РБ от 26.12.2022 N 61

Не относятся к монетарным активам и обязательствам:
• полученные и выданные авансы, предоплата, задаток, обеспечительный платеж по договору, гарантии, 

• аккредитивы, кредиторская задолженность, по которой расчеты проводятся аккредитивами, 

• вклады в уставный капитал других организаций, 

• поступление запасов, ОС, НМА, товаров, работ, услуг, т.п., погашение дебиторской задолженности 

неденежными средствами, кредиторская задолженность за товары, подлежащие возврату, др.



УКАЗ Президента Республики Беларусь

от 20.12.2022 № 430

О списании курсовых разниц

коммерческие организации суммы курсовых разниц,

образующиеся с 1 января 2020 г. по 31 декабря

2025 г., вправе отражать как отложенные доходы

и расходы будущих периодов и списывать не

позднее 31 декабря 2025 г. в установленном

порядке.

решение о применении Указа

принимает руководитель 

организации путем

подписания учетной политики 

с методикой учета курсовых разниц 

в б/у и н/у 

подписания ЛПА 

(приказ или распоряжение, справка или 

финансовый  отчет) 

ежемесячно

визирования бухгалтерской справки, 

представленной главным бухгалтером

! Курсовые разницы образуются

1. На дату перечисления аванса, предоплаты

2. На дату поставки имущества. если не производилась

предоплата

3. По налогам (НДС, налог на доходы иностранных

организаций), принимаемым в зачет для устранения

двойного налогообложения, на дату перечисления

бюджет иностранного государства, подтвержденную

документом из налоговых органов этого государства



Спасибо   за   внимание


